UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOÀNG ĐỒNG

Số:         /KH-UBND

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hoàng Đồng, ngày 14  tháng  02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng
Xã Hoàng Đồng năm 2022

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luât lâm nghiệp;

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND thành phố về công tác bảo vệ rừng và
phòng cháy, chữa cháy rừng hàng năm và căn cứ theo Quyết định số 09/QĐ-HKL

ngày 21/01/2022 của Hạt Kiểm lâm thành phố Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu, kế
hoạch năm 2022.

Để đảm bảo thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật, sự chỉ đạo của
UBND thành phố, UBND xã Hoàng Đồng xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể trong xã;
các cơ quan, đơn vị, chủ rừng và nhân dân trên địa bàn trong công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng để chủ động thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng
nhằm giảm thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước
về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản để xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, trường học, các chủ rừng
và nhân dân trên địa bàn về nhiệm vụ, tầm quan trọng, sự cần thiết của công tác

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); các ban, ngành, đoàn thể
trong xã phối hợp chỉ đạo nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng năm 2022.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm
nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/12/2012 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu

Kiểm lâm phụ trách địa bàn tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản

chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên;
xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR; Kiện toàn Ban chỉ
đạo về mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững cấp xã và các Tổ, đội bảo vệ rừng,

PCCCR; tổ chức thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã theo
phương châm 4 tại chỗ.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn về bảo vệ rừng, PCCCR

- Tổ chức phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong xã; các cơ quan liên

quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR
như: Luật Lâm nghiệp và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên tới các cơ

quan, đơn vị, trường học, chủ rừng và nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức,
trách nhiệm của toàn dân trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

- Hình thức tuyên truyền thông qua văn bản tại các cuộc họp, trên hệ thống
truyền thanh, tờ rơi… đặc biệt vào những ngày nắng nóng, có nguy cơ xảy ra cháy

rừng cao. Yêu cầu các hộ gia đình ven rừng, gần rừng thực hiện các quy định của
nhà nước về bảo vệ rừng, PCCCR.

- Kiểm lâm phụ trách địa bàn xây dựng nội dung, tài liệu phối hợp với ban,
ngành, đoàn thể trong xã tổ chức tập huấn các biện pháp kỹ thuật về phòng cháy,
chữa cháy rừng thông qua các cuộc họp lồng ghép tại thôn, bản, đồng thời hướng

dẫn sử dụng các dụng cụ, phương tiện chữa cháy rừng được cấp.

3. Công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR

- Bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có thông qua công tác tuyên truyền, tập huấn
nghiệp vụ về bảo vệ rừng, PCCCR; phối hợp tổ chức kiểm tra, tuần rừng để phát

hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp và xử lý nghiêm
theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, Quy chế hoạt động và sự phân công trách
nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo cấp xã; chỉ đạo các Tổ, đội bảo vệ rừng tại

các thôn bản chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR. Sẵn sàng huy
động mọi lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng kịp thời, hạn chế thấp

nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương
tiện tham gia chữa cháy. Trường hợp đám cháy vượt quá tầm kiểm soát thì báo cáo
Ban chỉ đạo cấp thành phố (Hạt Kiểm lâm là cơ quan thường trực) để huy động lực

lượng, phương tiện hỗ trợ chữa cháy.

- Điều tra, xử lý sau cháy rừng: Sau khi chữa cháy rừng xong, Kiểm lâm

phụ trách địa bàn cùng UBND xã phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành
điều tra, xác minh nguyên nhân, đối tượng gây cháy và biện pháp khắc phục, xử lý

nghiêm đối tượng gây cháy theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND thành phố về công tác bảo vệ rừng,
phòng cháy, chữa cháy rừng hàng năm và căn cứ theo căn cứ theo Quyết định số

09/QĐ-HKL ngày 21/01/2022 của Hạt Kiểm lâm thành phố Lạng Sơn về việc giao
chỉ tiêu, kế hoạch năm 2022 và tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã tổ chức
thực hiện các nội dung cụ thể:

- Tuyên truyền, tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật: Từ Quý 2/2022 đến
hết năm và tập trung vào những tháng cao điểm khô hanh có nguy cơ xảy ra cháy

rừng cao.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo về mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững cấp xã

và các Tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR: Quý 1/2022 (Nếu có thay đổi về nhân sự).

- Chỉnh sửa phương án phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã; xây dựng

phương án đối với các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân; chủ rừng là tổ chức (nếu
có): Quý 2/2022.

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng:
Quý 4/2022.

- Phối hợp kiểm tra tuần rừng: Các tháng trong năm, tập trung vào các tháng
trong quý 2, 3, 4/2022.

- Phối hợp kiểm tra thực hiện Quy ước quản lý bảo vệ rừng; hoạt động Tổ,
đội bảo vệ rừng, PCCCR: Quý 2, 3, 4/2022.

- Kiểm tra việc sử dụng rừng và đất lâm nghiệp: Thường xuyên và theo phát

sinh trong năm.

- Theo dõi sâu bệnh hại rừng: Cả năm.

- Theo dõi, cập nhật diễn biến tài nguyên rừng: Thường xuyên và theo phát
sinh trong năm.

- Theo dõi, kiểm tra khai thác lâm sản: Cả năm

Căn cứ Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng xã Hoàng

Đồng  năm 2022, Kiểm lâm phụ trách địa bàn chủ động tham mưu cho UBND xã
và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong xã tổ chức triển khai thực hiện có

hiệu quả.  Trong quá trình tổ chức thực hiện có phát sinh, vướng mắc kịp thời báo
cáo lãnh đạo UBND xã và lãnh đạo Hạt Kiểm lâm thành phố để có biện pháp khắc

phục, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;
- Hạt Kiểm lâm thành phố;
- Đảng ủy xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban chỉ đạo cấp xã;
- Kiểm lâm địa bàn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Vinh

		2022-02-17T14:59:14+0700

		2022-02-17T15:25:04+0700

		2022-02-17T15:25:04+0700